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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá podpůrnými službami v elektroenergetice.

V úvodu je rozebrána problematika výkonové rovnováhy spolu se systémovými službami.

Ve stěžejní části práce nalezneme podrobně vysvětleny podpůrné služby, a to jak

z technického, tak z tržního hlediska.
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Podpůrné služby, systémové služby, elektrická energie, elektrizační soustava, regula-

ce výkonu, regulace napětí
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Abstract

This bachelor thesis deals with support services in power engineering. In the first

part, the issue of power balance together with system services is discussed. The main part

explains in detail the support services from both technical and market point of view.
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Support services, system services, electrical energy, electric power system, elektric

power output regulation, voltage regulation
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Seznam zkratek
aFRP .................. -automaticky ovládaný proces obnovení frekvence a výkonové rovno

.......................... váhy

aFRRR ............... -záloha pro regulaci výkonové rovnováhy s automatickou aktivací

EregZ ................. -regulační energie

FCP ................... -proces automatické regulace frekvence

FCR ................... -záloha pro automatickou regulaci frekvence

mFRPt ............... -ručně ovládaný proces obnovení frekvence a výkonové rovnováhy

mFRRt ............... -zálohy pro regulaci výkonové rovnováhy s manuální aktivací do t minut

MZt .................... -minutová záloha

PR ...................... -primární regulace

RRPR ................ -regulační rozsah primární regulace

RRSR ................ -regulační rozsah sekundární regulace

RZPR ................. -regulační záloha primární regulace

RZSR(-) .............. -regulační záloha sekundární regulace (záporná)

RZSR(+).............. -regulační záloha sekundární regulace (kladná)

SR ...................... -sekundární regulace

SV30 ................... -snížení výkonu
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Úvod

Pro náležitý chod elektrizační soustavy je důležité, aby v každém okamžiku pokryla vyro-

bená elektrická energie momentální spotřebu a ztráty, které při přenosu a distribuci elek-

trické energie vznikají. Je tedy důležité sledovat kvalitu elektrické energie a udržovat vý-

konovou rovnováhu v reálném čase. K tomu slouží tzv. systémové služby (viz kapit. 1.5),

za jejichž zajištění odpovídá provozovatel přenosové soustavy ČEPS, a.s. Za tímto účelem

vznikly i tzv. podpůrné služby, jejichž hlavním úkolem je zajištění služeb systémových.

Díky podpůrným službám dosahujeme správného a spolehlivého fungování elektrizační

soustavy v rámci standardů ENTSO-E.

Text je rozdělen do čtyř hlavních částí. V první části se práce zaměřuje na elektrizač-

ní soustavu České republiky a definuje systémové služby. V druhé části jsou popsány dru-

hy podpůrných služeb a je zdůvodněna jejich existence. Třetí část je věnována trhu

s podpůrnými službami a alokaci podpůrných služeb v České republice. Dále zde nalezne-

me druhy výpomocí s Německou republikou, což je zmíněné v poslední části této práce.
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1 Elektrizační soustava České republiky

1.1 Charakteristika elektrizační soustavy

Elektrizační soustava, jejíž zjednodušené schéma je možno vidět na Obr. 1.1, je souborem

veškerých zařízení potřebných pro výrobu, přenos, transformaci a distribuci elektrické

energie. Elektrizační soustava je dále tvořena systémy měřicí, ochranné, řídicí, zabezpečo-

vací, informační a telekomunikační techniky. Všechny tyto systémy mezi sebou spolupra-

cují a snaží se tak o zvýšení spolehlivosti elektrizační soustavy, neboť jejím hlavním úko-

lem je zásobovat spotřebitele elektrickou energií v požadovaném množství, čase, místě, při

dodržení požadované kvality a spolehlivosti. Dalšími sledovanými faktory jsou hospodár-

nost a ekologický ohled na straně výroby, rozvodu a spotřeby. [1]

Obr. 1.1: Zjednodušené schéma elektrizační soustavy. [1]

Pro náležitý chod elektrizační soustavy jsou zapotřebí krátkodobé bilanční výpočty,

které jsou založené na predikcích spotřeby elektrické energie v elektrizační soustavě ČR.

Za krátkodobé bilanční výpočty jsou považovány roční, měsíční, týdenní bilanční výpočty.

Tyto bilanční výpočty provádí provozovatel přenosové soustavy ČEPS, a.s., za účelem

zabezpečení náležitého chodu elektrizační soustavy. V podstatě se jedná o vyrovnání stra-

ny nabídky a poptávky v určitém časovém intervalu, aniž by docházelo k významnějším

fyzikálním disproporcím v jednotlivých částech elektrizační soustavy. Výroba elektrické
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energie musí být prováděna v určité míře a pouze v době, kdy se uskutečňuje spotřeba

elektrické energie. [2]

Pro každý časový okamžik musí v elektrizační soustavě platit tento vztah:

Pv = Ps + Pz + Pr (MW, MW, MW, MW) (1)

Pv vyrobený výkon výrobci elektrické energie

Ps spotřeba elektrického výkonu odběrateli elektrického výkonu

Pz činné ztráty v přenosových a distribučních sítích

Pr záložní (rezervní) výkon, který je nutné mít k dispozici

Ze vztahu je patrné, že se v elektrizační soustavě snažíme docílit výkonové rovno-

váhy. Dalším důležitým faktorem je zde prozatím omezená možnost skladování elektrické

energie. V souvislosti s akumulací elektrické energie probíhá velmi intenzivní výzkum

a vývoj v oblasti hledání možných technologií pro skladování energie, přesto nelze

v nejbližší době očekávat významnější pokrok, který by byl v rámci přijatelných ekono-

mických možností. Z tohoto důvodu musí mít elektrizační soustava odpovídající výkon

zdrojů pro uspokojení poptávky. Spotřeba elektrické energie je dána především strukturou

a úrovní průmyslu. Dalším faktorem, který ovlivňuje spotřebu elektrické energie, je životní

úroveň, vybavení a spotřeba domácností. [3]

1.2 Denní diagram zatížení

Jak již bylo zmíněno v předešlé kapitole, kvůli omezeným možnostem skladování elektric-

ké energie jsme nuceni přizpůsobit množství vyrobené elektrické energie její spotřebě. To

znamená, že pokud chceme docílit bezporuchového chodu elektrizační soustavy, musí

v každém okamžiku výroba krýt spotřebu. Takovéto situace dosáhneme pouze v případě

dokonalé spolupráce všech zdrojů, v našem případě elektráren. Tomu napomáhá tzv. dia-

gram zatížení. Tento diagram stanovuje předpokládané množství spotřebované (vyrobené)

energie v závislosti na časovém úseku. Můžeme se tedy setkat s denním, týdenním, měsíč-

ním nebo ročním diagramem zatížení. Pokrytí diagramu zatížení výrobou je závislé na

schopnosti a ekonomické náročnosti regulace zdrojů. [4]
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Obr. 1.2: Denní diagram zatížení. [5]

Z Obr. 1.2 je patrné, že denní diagram sestává ze tří pásem. Jedná se o pásma zá-

kladního, pološpičkového a špičkového zatížení.

Pásmo základního zatížení je vymezené nulovým a minimálním výkonem. Hodnota

tohoto zatížení se během dne nemění. Do této oblasti pracují především elektrárny, které se

špatně regulují, odstavují a najíždějí, anebo jejichž investiční náklady jsou velké a provoz

levný. Z těchto důvodu spadají do pásma základního zatížení jaderné elektrárny, některé

klasické tepelné (spalovací) elektrárny a průtočné vodní elektrárny.

Pásmo pološpičkového zatížení je oblast mezi základním a špičkovým zatížením. Po-

lošpičkové zatížení kryjí elektrárny s lepší možností regulace, leč příp. dražším provozem.

Do tohoto pásma tedy zařazujeme především další klasické (uhelné) tepelné elektrárny

a akumulační vodní elektrárny.

Špičkové zatížení je pásmo omezené maximálním výkonem. V tomto pásmu pracují

elektrárny s rychlou možností regulace. Řadíme sem například vodní přečerpávací elek-

trárny a elektrárny paroplynové. [4]
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1.3 Přenosová a distribuční soustava

V této kapitole se zaměřím na stručnou charakteristiku distribučních a přenosových sou-

stav. Pro tuto práci je důležité pochopit rozdíl mezi těmito soustavami, neboť každá z nich

plní v elektrizační soustavě své specifické úkoly.

Přenosovou soustavou se rozumí vzájemně propojený soubor vedení a zařízení

o různých napěťových hladinách. Česká republika disponuje přenosovou soustavou

na hladinách 400 kV, 220 kV a z části i 110 kV. Přenosová soustava slouží především

k zajištění přenosu elektrické energie po území České republiky a k propojení

s elektrizačními soustavami sousedních států. Přenosová soustava je zřizována


[…]


v uplatnění podpůrných služeb. Výstavbou regulačních transformátorů se chráníme, ale je

třeba uvážit, zda by se Německu nedalo pomoci lépe a prospěšněji při obchodu s regulační

energií.

Situaci s Rakouskem vidím obdobně jako s Německem. Rakousko bude čím dál tím

víc závislé na obnovitelných zdrojích, obzvlášť pokud opravdu upustí i od uhelných zdro-

jů. Tady je opět velký potenciál v uplatnění podpůrných služeb.

V Německu a Rakousku se bude střídat období přetoků a období nedostatků elektric-

ké energie v závislosti na vnějších podmínkách. Zde je třeba rozvinout obchod

s podpůrnými službami. Těmto zemím jsme nablízku a výpomoc bude vítána. Z hlediska

využití přenosových kapacit by se vyplatilo investovat na hranicích s Německem

a Rakouskem do vodičů s vyšší přenosovou kapacitou. Mám na mysli vodiče ACCR, za

které lze momentální přezbrojit. Tím by se otevřela cesta k většímu obchodu s elektrickou

energií, kterou budou tyto státy potřebovat.
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Závěr

Díky podpůrným službám funguje elektrizační soustava České republiky v rámci standardů

ENTSO-E. Pomocí podpůrných služeb udržujeme nejen výkonovou stabilitu na našem

území, ale i kvalitu přenášeného napětí. Velmi důležitým úkolem je i obnovení provozu po

částečném nebo úplném rozpadu sítě, což doufejme, nebude nikdy potřeba. V rámci spolu-

práce propojených synchronních soustav je velmi důležitá dodávka kladné nebo záporné

regulační energie. Regulační energie bude čím dál tím více žádaná, a to kvůli využívání

tzv. zelené energie, kterou začíná prosazovat čím dál tím více států.

Pro rozvoj a mezinárodní spolupráci mezi evropskými státy, pro nás zejména pak se

státy, které s námi sousedí, tj. Německou republikou, Slovenskou republikou, Polskem,

Rakouskem, ale i s ostatními státy Evropské unie, jsou nedílnou součástí vzájemné meziná-

rodní dohody, smlouvy a nařízení EU.

Nařízením EU ze dne 2. srpna 2017, NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2017/1485, kterým

se stanoví rámcový pokyn pro provoz elektroenergetických přenosových soustav, jsou vy-

hlášena pravidla pro zajištění bezpečnosti dodávek energie, zvýšení konkurenceschopnosti

a dále zajištění toho, aby všichni spotřebitelé mohli nakupovat energii za dostupné ce-

ny. K tomu je nezbytný plně funkční a navzájem propojený vnitřní trh s energií [20]. Na

základě tohoto nařízení EU jsou daná pravidla pro provozování přenosových soustav

a obchodování s elektrickou energií na mezinárodní úrovni.

Každá přenosová soustava musí mít dle NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2017/1485 vy-

pracovaný kodex přenosových soustav. Cílem tohoto kodexu je informovat účastníky trhu

s elektrickou energií a stanovit pravidla, od kterých se odvíjí minimální technické, kon-

strukční a provozní požadavky pro připojení a užívání přenosové soustavy. Nalezneme zde

především podmínky pro poskytování podpůrných služeb. ČEPS, a.s. jako provozovatel

přenosové soustavy má vlastní ,,Kodex PS“.

Dalším z legislativních podpor provozu přenosových soustav jsou tzv. Rámcové

smlouvy, které zajišťují obecné podmínky pro přeshraniční obchod s elektrickou energií.

Jde především o platné dohody o přeshraničním přenosu a splnění podmínek daných

smlouvou, kterými jsou např. přidělený EIC kód, platná a účinná smlouva na zúčtování

odchylek s operátorem trhu či rezervace přeshraniční přenosové kapacity.
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Pro zajištění kvality a spolehlivosti dodávky elektrické energie jsou nezbytné pod-

půrné služby, jejichž úkolem je zajištění systémových služeb. Subjekty, které jsou připoje-

né do elektrizační soustavy a splnily jak technické, tak obchodní podmínky, které jsou

uvedeny v kodexu provozovatele přenosové soustavy, mohou nabízet podpůrné služby.

Žadatel o možnost poskytovat podpůrnou službu musí podat žádost a získat certifikaci pro

danou podpůrnou službu od regulátora.

Dohled nad plněním podmínek provozování sítí a obchodu s elektrickou energií

v rámci České republiky má Energetický regulační úřad (ERÚ), který rovněž provádí kon-

trolu nad provozovateli i poskytovateli energetických služeb. Do jeho kompetence spadá

regulace cen, výkon dohledu nad trhy v energetických odvětvích, podpora decentrální vý-

roby elektřiny, ochrana oprávněných zájmů držitelů licencí. Regulační úřad provádí kon-

trolu na základě zákona č. 458/2000 Sb. Tento zákon pojednává o podmínkách podnikání

a o výkonu státní správy v energetických odvětvích.

Při budoucím rozvoji a rozšiřování spolupráce výrobců, provozovatelů a obchodníků

s elektrickou energií v rámci Evropské unie je nezbytnou součástí pro stabilní a bezpečný

chod propojených elektrizačních soustav dodržování všech uvedených pravidel. Pravidla,

která jsou vyžadována nařízeními, smlouvami, podmínkami pro obchodování s elektrickou

energií na mezinárodní úrovni jsou faktorem, který udržuje rovnováhu mezi výrobou

a spotřebou elektrické energie a dostatečně chrání všechny subjekty zainteresované

v procesech výroby, přenosu, distribuci a spotřeby elektrické energie. Nemůže tak dojít

k jakékoliv diskriminaci na trhu s elektrickou energií v rámci mezinárodních vztahů.

Podpůrné služby v elektroenergetice v České republice Vojtěch Packan 2019
