Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Podpůrné služby v elektroenergetice v České republice
Student: Vojtěch PACKAN Std. číslo: E16B0041P
Vedoucí: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Ve své bakalářské práci se pan Vojtěch Packan zabývá podpůrnými službami, které se v elektroenergetice využívají pro zajištění spolehlivého a bezpečného provozu elektrizační soustavy (ES) umožňujícího kvalitní dodávku elektřiny odběrateli.

V úvodní části práce charakterizuje naši ES a popisuje tzv. systémové služby, pomocí kterých ČEPS jako provozovatel přenosové soustavy ČR řídí ES, tj. udržuje jak kvalitativní parametry, tak i výkonovou rovnováhu v síti.

Stěžejní část práce je zaměřena na samotné podpůrné služby jako na prostředky potřebné pro zajištění zmíněných systémových služeb. Jsou zde uvedeny jejich druhy, umístění i pravidla pro jejich poskytování. V závěru práce je analyzován trh s podpůrnými službami a diskutován jeho pravděpodobný vývoj s ohledem na možnosti přeshraničních dodávek elektřiny.

Práce splňuje požadavky zadání a je přehledně uspořádána. K formální stránce nemám, až na neupravený text úvodního prohlášení, žádné výhrady.

Při řešení BP pracoval pan Packan samostatně.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 5% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.6.2019

.....
podpis vedoucího práce